soribus eius imperatoribus et regibus Romanis, quando requisiti fuerint a regibus et impera-

toribus Romanis per se aut° certos nuncios suos, ita quod ipsi concedant et confirment eis quem-

admodum dominus imperator nobis concessit et confirmavit. Et quandocumque domino imperatori

divinitus fuerit inspiratum ire contra Sarracenos in toto regno Luppi et regis Maiorice et Minorice*

20 comune Ianue e faciet ei ostem cum sua fortia et iuvabit eum bona fide absque fraude et malo ingenio

ad subiugandum ea ad honorem Dei et imperii Romani, ita tamen quod totius terre et pecunie prop-

terea capte vel reddite terciam partem habeamus. Et omnes, quos dominus imperator voluerit, facient

ei hominium’.

(20) Ut autem auctore Domino concessiones, quas fecimus Ianue 8
,

sint perpetuo

25 valiture, Herdegenus pincerna noster per nostram parabolam et per nostrum preceptum

iuravit super nos, quod eas observabimus. Id ipsum datam per manum dextram pro-

miserunt Godefridus p patriarcha Aquilegensis, Philipus Coloniensis archiepiscopus, Wil-

lelmus q Ravennas archiepiscopus, Otto Prisingensis episcopus, Otto dux Boemie, Con-

radus frater noster dux de Rotenberc, Henricus frater ducis Austrie, Teodericus comes

so de Hostadin, Henricus prothonotarius. Qui etiam omnes huius rei testes sunt. Pre-

terea huius rei testes sunt: Matheus Capuanus archiepiscopus, Bonefacius Novariensis

episcopus, Iacobus Sancte Agathe episcopus, comes Rabodo de Ortemberc, comes Plen-

ricus de Ortemberc, comes Albertus de Bogin. comes Gerardus de Bertheim”, comes

Lambertus de Herfurdia 3

,
comes Guntherus de KeuerinberclP, comes Gerardus de

35 Tollenstein, comes Otto de Frantinhusin", comes Cuno de Negelingin v
,
Henricus Testa

marscalcus et alii quamplures.

Signum domini Henrici sexti Romanorum imperatoris invictissimi. (M.)

Ego Ditherus imperialis aule cancellarius vice domini Philippi w Coloniensis archi-

episcopi et totius Italie archicancellarii* recognovi.

40 Acta sunt hec anno Domini MCXC primo y
,
indictione YIIII, regnante domino

Henrico sexto Romanorum imperatore gloriosissimo, anno regni eius XXII, imperii

primo. Datum ante Neapolim, per manum magistri Henrici imperialis aule prothono-

tarii; III. Kal. Iun. z
; feliciter amen.
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Q O Q
( )00 340. CONVENTIO CUM CREMONENSIBUS.

1191. Nov. 25.

Conventio, per quam Crema et Insula Fuleherii defiao in potestatem Cremonensium
traditae sunt, perfecta est privilegio imperatoris a. 1192. Mart. 5 Hagenowae dato, edito

a Muratorio ‘Antiquitates Italicae IV, 231 (Stumpf, Reg. 4740). Hoc loco tria proponimus ’>

-instrumenta praevia, quae ex exemplaribus tabularii Cremonensis primus vulgavit vir

el. Toeche ‘Jahrbücher Heinrichs VI.'

338. CESSIO CREMAE ET INSULAE FULCHERI1.
Dedi t post editionem Toeehei 1. e. 610 nr. 13 Holder - Egger ex apograph is duobus

I) sign. 2458 (A. 91 nr. 1), quod est fragmentum duorum foliorum Rcgistri magni civi- i°

tatis c. a. 1200 a notariis compluribus conscripti; et 2) sign. 2295 (L. 41), quod est trans-

sumtum Raimund i notarii ab imperatore Friderico I. adhuc creati, negligenter scriptum.

Cf. Ficker ‘Beiträge zur Urkundenlehre’ I, 348. — Stumpf, Reg. 4719.

(P. deest.)

(S. N.) a Anno ab incarnatione Domini nostri Iesu Christi millesimo centesimo is

nonagesimo primo, die lune, septimo Kal. Dec., indit. b decima, presentia Ilenrici de

Lutra et Syri Saginbeni 0 et Alberti Struxii et Conradi de Pizoguitono dl
,

testium ibi

rogatorum. (I) Henricus Dei gratia sextus Romanorum imperator et semper augustus

promisit Ottoni de Casalimorano et Lanfranco e advocato domini Uguicionis f Cremo-
nensis potestatis et Oddoni de Comite, stipulantibus nomine comunis Cremone, quod 20

cum venerit tempus, quo poterit esse publicum factum, quod ipse dominus imperator

egit cum predictis Ottone et Lanfranco et Oddone et° similiter cum Pontio de Grhiroldis’1

et Ribaldo de Piscariolo 1 et Petracio Manaria k nomine comunis Cremone de facto

Creme et Insule Fuleherii 1

,
quod dabit nuntium“ suum, qui mittet“ Cremonenses

nomine comunis Cremone in tenutam Creme et locorum, que in brevibus et privilegio 25

continebantur 0
. Et tunc investiet Cremonenses nomine comunis Cremone vexillo de

predictis locis et Crema et Insula Fuleherii 1’ et locorum, que in breviariis et'1 privi-

legio continentur. (2) Tempus vero, quo poterit esse publicum predictum factum 1
'

et quod dominus imperator predicta s facere debet, est ab 1 anno novo proximo usque

ad duos annos aut antea, si prospere" domino imperatori successerit. (3) Quod si 30

contigerit v dominum w imperatorem vita, quod Deus avertat, fungi, antequam predicta

faciat et conpleantur, promisit ipse dominus x imperator suprascriptis advocato et

Oddoni et Poncio y et Ribaldo et Petracio, stipulantibus nomine comunis Cremone,

solvere suprascripto comuni per se vel per suum successorem aut missum mille libras

imperialium 2 de illis tribus milibus" imperialium 2 libris 0
,
quas manifestus fuit dominus 35

imperator se accepisse a suprascriptis advocato et Oddone et Poncio e et Ribaldo et rt
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Petracio nomine comunis Cremone pro dato et cessione et concessione® Creme et

Insule Fulcherii et locorum, sicuti in brevibus et privilegio domini imperatoris pre-

dictis Cremonensibus nomine comunis Cremone concesso continetur. (4) Pro quibus

namque mille libris inperialium f obligavit similiter dominus imperator suprascriptis

s Cremonensibus, accipientibus nomine comunis Cremone, pignori Luzariam® et 1
' War-

stallam cum suis pertinentiis et conditionibus et conditiis, redditibus, pedagiis tam in'

comodis expeditionum, quam in aliis omnibus integre, sicuti dominus imperator habebat

et tenebat per se vel per suos nuncios k
. Ita et 1 ea lege quod, quamdiu suprascripte

mille libre steterint"1 ad solvendum, habeat suprascriptum" comune fructus omnes et

io redditus® et conditiones ct pedagia et conmoda expeditionum 1' et conditia omnia et

ex omnibus predicti pignoris dono, ita quod nullo'1 tempore in sortem conputentur.

(5) Ibique etiam dedit dominus imperator suprascriptis Cremonensibus intrandi in

tenutam suprascripti pignoris parabolam nomine suprascripti comunis et fecit etiam

predictum Conradum 1' suum missum, ut mittat Cremonenses in tenutam predicti pignoris

io nomine comunis Cremone.

Actum est hoc apud Sanctum Salvatorem Papie 8
.

Ego Azo‘ imperatoris Frederici notarius" interfui et hanc cartam v rogatus w scripsi.

839 . IMPIGNORATIO LUZZARAE ET GUASTALLAE.
Dedit vir d. Astegiano c duobus apographis 1) sign, iam 959 (olim sign. F. 98), quod est

2« transsumtum a Roberto notario c. a. 1200 factum ; et 2) sign. 2458 (A. 91 nr. 2) a Nicolao

notario facto. Edidit Tocchc l. c. 611 nr. 14. — Stumpf. Reg. 4720. (P. deest.)

Anno ab incarnatione Domini nostri Iesliu Christi millesimo centesimo nonagesimo

primo, die lune, septimo Kalendas Decembris, apud Sanctum Salvatorem Papie, in-

dictione decima, presentibus testibus infrascriptis".

25 (1) Manifestus fuit dominus Ilenricus Dei gratia sextus Romanorum imperator

et semper augustus, se accepisse ex causa mutui pro comuni Cremone a domino Lan-

franco advocato b domini Ugucionis Cremonensis potestatis et eius missi ad hoc, sicut

ibi dixit, et a domino Ottone de Casalimorano et a Pontio de Giroldis et ab Oddone

de Comite et a Ribaldo de Pescarolo® et Petracio Manaria argenti denariorum bonorum

so imperialium mille libras. Quorum denariorum nomine exceptioni non numerate pecunie

expressim renuntiavit ipse dominus imperator. (2) Ob quam causam obligavit supra-

scriptus dominus imperator pignori suprascriptis Cremonensibus, scilicet Lanfranco et

Ottoni et Pontio et Oddoni et Ribaldo et Petracio, accipientibus nomine comunis Cre-

mone, Luzariam et Warstallam'1 cum suis pertinentiis et conditionibus et conditiis,

35 redditibus, pedagiis, et per omnia et in omnibus, sicuti ipse dominus imperator habebat

et tenebat per se vel per suos nuntios. Et investivit idem dominus imperator dona-

tionis nomine suprascriptos Cremonenses et Lanfrancum nomine comunis Cremone de

omnibus fructibus, redditibus, conditionibus, condiciis, fodris, bannis, collectis, expe-

ditionum comodis Luzarie et Warstalle e et earum curtium. Ita et ea lege quod,

io quandiu suprascripti denarii steterint ad solvendum, habeat ipsum comune et qui pro

comune causam habuerit, suprascriptos fructus omnes et redditus et obventiones, con-
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ditiones f
,

condicia, fodra, banna, collecta, districta dono, ita quod nullo tempore in

sortem e computentur. (3) Insuper promisit suprascriptus dominus imperator supra-

scriptis Cremonensibus, nomine comunis Cremone stipulantibus 1

', quod non luet supra-

scriptum pignus pro dando alii et quod non computabit suprascriptos fructus et red-

ditus et obventiones et conditiones et condicia et fodra vel banna aut collecta in sortem. 5

(4) Preterea dedit parabolam suprascriptus dominus imperator suprascriptis Cremo-
nensibus vice et nomine suprascripti comunis intrandi tenutain supraseripti pignoris

et fructuum et reddituum et donationis, et etiam fecit Conradum de Pizoguitono' suum
missum ad dandam tenutain ipsi comuni vel personis recipientibus nomine ipsius comunis

de prodictis pignore et donatione. (5) Ad hoc k memorato domino imperatori stipu- io

lauti promiserunt suprascripti Cremonenses et Lanfrancus nomine comunis Cremone,

quod quando dominus imperator aut eius successor reddet comuni Cremone supra-

scriptas mille libras, quod suprascriptum comune reddet ei possessionem suprascripti

pignoris.

Signum f pro manu suprascripti domini imperatoris, qui hanc cartam ut prelegitur 15

scribi rogavit.

Ibi interfuerunt de Papia Syrus Saginbene et Nicolaus Bellexomi et Bernardus

Piscatus, de Cumis vero Paucobellus 1

,
de Cremona quidem Albertus Struxius et Con-

radus de Pizoguitono 1
", de curia autem Henricus de Lutra, rogati testes.

Ego Azo imperatoris Frederici notarius interfui et hanc cartam rogatus scripsi. 20

340. IURAMENTUM IN ANIMA IMPERATORIS.
Dedit vir d. Astegiano ex autographo sign. iam 2294 (olim II. 93). Edidit Toerhe

1. c. 012 nr. 15. — Stumpf, Reg. 4721. (P. deest.)

Anno ab incarnatione Domini nostri Icsu Christi millesimo centesimo nonagesimo

primo, die lune, septimo Kalendas Decembris, apud Sanctum Salvatorem Papie, in- 25

dictione decima, presentia Alberti Struxii et Ottonis de Casalimorano et Conradi de

Pizoguitono et Pontii de Grhiroldis et Oddonis de Comite et Bibaldi de Piscarolo et

Petratii Manarie, testium ibi rogatorum.

Iuravit Henricus de Lutra, parabola domini Henrici ibi data Dei gratia sexti

Romanorum imperatoris et semper augusti, tactis sacrosanctis scripturis per sancta 30

Dei evangelia, quod omni tempore habebit ipse dominus imperator per se suumque

successorem rata datum et cessionem et iura et actiones et concessionem et rationes,

que ipse dominus imperator Poncio de Ghiroldis et Oddoni de Comite et Lanfranco

advocato Uguicionis Cremonensis potestatis et Ribaldo de Piscarolo et Petratio Manarie,

nomine comunis Cremone accipientibus, fecerat et concesserat de Crema et Insula ?.r>

Fulcherii et locorum omnium, que in breviariis privilegii suprascripti domini impera-

toris prodictis Cremonensibus et suprascripto advocato nomine comunis Cremone con-

cessi continentur et in ipso privilegio continebuntur, et quod nullo tempore per se

aut per suum successorem aut submissam personam inquietabit suprascriptum comune

de suprascriptis locis et Insula Fulcherii; nec erit in consilio aut facto, ut inquietetur, 4n

nec ullo tempore conabitur ea infringere aut contra ea veniet.

Ego Azo imperatoris Frederici notarius interfui et hanc cartam rogatus scripsi.
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341. PRAECEPTUM PACIS INTER
VERCELLENSES ET NOVARIEN SES.

IUM. Dee. 4.

Ikdit Holder-Eyyer e Libro Factorum sacc. XIV, qui asservatur in tabulario muni-
5 equili Vercellensi, fol. 80, ubi exemplatum est ab Ambrosio Anfiso notario. Ex quo libro

prius editum est in Monumentis historiae patriae Chart. I, 971. —- Stumpf, Iierj. 4720.

(P. deest.)

(S. N.) In nomine domini nostri Ihesu Christi. Anno ab incarnatione eius mille-

simo centesimo nonagesimo primo, indic, nona, die Mercurii, quarto mensis Decembri.
iu (I) Nos 11 Heinricus Dei gratia Romanorum imperator et semper augustus volentes firmare

et statuere pacem inter fideles nostros Vercellenses et Novarienses super vuerra et

discordiis, que inter eos vertebantur, tam pro se quam pro eorum parte, de quibus

omnibus promiserunt et iuraverunt absolvere et sine tenore sponte stare omnibus nostris

mandatis et preceptis et obedire queeumque fecerimus per nos vel nuntios nostros sive

is per litteras nostras, in primis statuimus et precipimus, ut utraque pars bona fide sine

fraude illud sacramentum, quod fecerunt consules et consularii utriusque civitatis, quod

starent omnibus mandatis nostris super predictis guerris et disscordiis, fatient fieri

omnibus civibus suarum civitatum, scilicet a quatuordecim annis supra et a septua-

ginta infra. (2) Item statuimus et precipimus, ut bona fide et sine fraude utraque

2o civitas per se et suam partem alteri firmam pacem teneat b in perpetuum. (3) Quia

vero propter multas imminentes occupationes questiones, que inter eos vertuntur 0
,
ad

presens audire et terminare per nos ipsos non possumus, vices nostras episcopis scilicet

Novariensi et Vercellensi conmittimus, ut audiant queeumque ab utraque parte eis

proposita fuerint et actoritate nostra conponant. Si qua vero fuerint que per eos

25 decisa non fuerint, ad nostram transferent maiestatem, et quod nobis visum fuerit

statuemus. (5) Item statuimus et precipimus de bannitis a nostra maiestate, ut

nullum conscilium vel auxilium prestetis d nec ab eis, qui volunt eos offendere vel

ledere, defendere presumatis e
,

donec mandato nostro vel episcoporum scilicet Ver-

cellensis et Novariensis vice nostra steterint; bannitos 1' intelligimus filios quondam 8
'

3o Martii de Castello, Rainerium de Vintebio et Statfum et Bonumamicum et Iacobum

Nigrum de Gatinaria. (6) Item quod dicimus de omnibus aliis 11 bannitis, idem dicimus

de omnibus aliis bannitis, qui sunt de predictis civitatibus vel episcopatibus, de latro-

nibus et predonibus, quod episcopi 1 utriusque civitatis ordinaverint firmum teneatis et

teneri a vestris fatiatis. (7) De Florio ita statuimus, ut stet mandato iam dictorum

35 episcoporum, alioquin k Vercellensibus precipimus, ut nullum prestent ei 1 conssilium vel

auxilium. (8) Si qua vero predictarum civitatum prodictam pacem non observaverit,

mille marcharum argenti penam conponat, medietas camere nostre et alia medietas

civitati, cui pax predicta observata non fuerit. (9) De latronibus et predonibus ita

dicimus, statuimus et ordinamus quod, si noluerint stare mandato predictorum epi-

4u scoporum utriusque civitatis, precipimus ipsis episcopis, ut nostra actoritate mittant

eos in banno.
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Actum in camara archiepiscopi Mediolanensis super palatium suum feliciter.

Unde plures cartule“ uno tenore sunt scripte. Predictus dominus imperator

hanc cartam 11 fieri precepit ut supra.

Interfuerunt Milo archiepiscopus Mediolanensis, Gtuilielmus archiepiscopus Ra-

venne, Anselmus Cumanus episcopus, Brisiensis episcopus, Sirus Salinbene 0
,
Yual- &

fredus de Turricella p Papiensis, Otto Cendadarius, Passaguerra Mediolanensis, Albertus

Struxius q de Cremona, imperialis aule iudices, Albertus de Summa Cremonensis, tunc

potestas Papie, Otto de Casalemorano Cremonensis; de Papia: Ubertus de Olevalo,

Yuido vexillifer, Yuido de Putheo iudex, Yuido Advocatus iudex, Gaiferius Issen-

bardus, Guilielmus de Castello, Ugo Camer. Mediolanensis 1
'; de Cumis: Lafrancus de io

Yia, Iohannes de Papa, iudices, Ottobellus de Robertengis, Gualdricus Sescalcus ; de

Placentia: Arnaldus Strictus, Iacobus frater cius, Otto de Pagano, Lanfrancus de

Guascono; de Bergamo: Gruga de Eodem; de Lauda: Albertus Encegnatus® iudex,

Guidottus de Cucio, Yuido de Marliano iudex, et multi alii testes.

(S. N.) Ego Martinus Filippi imperialis aule et Papiensis notarius interfui et pre- is

ccpto iam prefati domini imperatoris hanc cartulam scripsi*.

342. PRAECEPTUM PACIS
INTER BRIXIENSES ET CREMONENSES.

1191. Dec. 8.

Proponimus cx
1 ) transsumto notarii Saraceni sacc. XIII. in., quod asservatur in 20

tabulario Cremonensi, sign. iam '1272 (olim G.83) 1
,
quod contulit vir d. Astegiano; edidit

ex exemplari Hippolyti Cereda Toeche 'Jahrbücher Heinrichs VI' p. 613 nr. 16; ct 2) Libro

Poteris Nr. 2 saec. XIII. fol. 27'
,

qui asservatur in bibliotheca Queriniana Brixiensi 2
,

excusso iam olim a b. m. Iaffeo. — Stumpf Reg. 1728. (P. deest.)

In nomine Domini. Anno ab incarnatione eius millesimo centesimo nonagesimo** 25

primo, indictione nona b
,
die dominico, octavo mensis Decembris. Super discordiis que

vertebantur inter Brixienses 0 et suam partem et Cremonenses et Pergamenses et suam

partem talis est ordinatio et preceptum domini Ilenrici Romanorum imperatoris.

1. In primis ordino d Sirum Salimbene et Passaguerram 0 iudices curic sue nuncios,

qui recipiant iuramenta omnium Brixiensium cum nunciis Cremonensium et Pergamen- 30

sium, si interesse voluerint. Simili modo recipiant sacramentum ab omnibus Cremo-

nensibus et Pergamensibus cum nunciis Brixiensium, si interesse voluerint.
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"2. Sacramentum tale est: ‘Iuro ego Brixiensis ad sancta Dei evangelia, quod

bona fide sine fraude de omnibus discordiis et guerris f et maleficiis, que sunt inter

Brixienscs et eorum partem ex una parte et ex altera Cremonenses et Pergamenses

et suam partem, observabo omnia precepta que dominus imperator per se vel eius

5 nuncium fecerit mee civitati vel michi, et pacem firmam tenebo et observabo in per-